# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

## FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

## ÚSTAV ARCHITEKTURY

INSTITUTE OF ARCHITECTURE

# SPORTOVNĚ - REKREAČNÍ CENTRUM VSETÍN, OHRADA

SPORTS AND RELAXATION CENTRE VSETÍN, OHRADA

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

DIPLOMA THESIS

## AUTOR PRÁCE

AUTHOR

**Bc. Jan Pohludka**

## VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

**doc. Ing. arch. ANTONÍN ODVÁRKA,
Ph.D.**

**BRNO 2019**

# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program N3504 Architektura a rozvoj sídel
Typ studijního programu Navazující magisterský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3501T014 Architektura a rozvoj sídel
Pracoviště Ústav architektury

## ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student Bc. Jan Pohludka
Název Sportovně - rekreační centrum Vsetín, Ohrada
Vedoucí práce doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.
Datum zadání 30. 11. 2018
Datum odevzdání 17. 5. 2019

V Brně dne 30. 11. 2018

---

doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.
Vedoucí ústavu

---

prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc.
Děkan Fakulty stavební VUT

## **PODKLADY A LITERATURA**

Územní plán města Vsetína.

Situace místa stavby - polohopis, výškopis

Neufert Ernest: Navrhování staveb (Consultinvest Praha 2000)

Holl Steven: Paralaxa (Era Brno 2003)

Zdařilová Renata: Bezbariérové užívání staveb (ČKAIT Praha 2011)

Související vyhlášky, technické normy a hygienické předpisy.

## **ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ**

Tématem diplomové práce (dále jen DP) je návrh dostavby a revitalizace historicky cenné lokality Ohrada ve Vsetíně jako centra pro sport a volný čas. Komplexní architektonická studie bude vycházet z předcházejícího Specializovaného ateliéru. Návrh využití území pro různé funkce jako např. fitness a wellness centrum, přechodné ubytování nebo rezidenční bydlení, různé druhy rekreačního sportu jako např. tenis a další míčové hry a sporty, in-line bruslení v létě a otevřené kluziště v zimě, sportovní lezení, cyklostezky, skateboard park apod. bude nabídkou možností aktivního trávení volného času pro všechny věkové skupiny obyvatel města Vsetína.

Výkresová dokumentace DP bude vypracována s využitím CAD, texty a tabulkové přílohy v textovém a tabulkovém editoru PC. Výsledný elaborát DP včetně předepsaných příloh bude odevzdán v kompletní podobě vedoucímu DP ve stanoveném termínu dle jednotných pokynů Ústavu architektury VUT v Brně. Při zpracování DP je nezbytné řídit se uvedenými příslušnými směrnici rektora VUT a děkana FAST VUT v Brně.

Předepsané přílohy DP:

A. Dokladová část

B. Architektonická studie

-textová část A4

-architektonická studie A2+

-řez fasádou

-architektonický detail

-úplný projekt ve formátu A3

-prezentační plakát 700/1000 mm na výšku

C1. Model

C2. CD s dokumentací celého projektu

## **STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE**

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).

2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

---

doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.

Vedoucí diplomové práce

## **ABSTRAKT**

Diplomový projekt Sportovně-rekreační centrum Vsetín, Ohrada se zabývá areálem nacházejícím se okolo bývalého spartakiádního stadionu. Prostor je vymezen Vsetínskou Bečvou ze severozápadní strany, rychlostní komunikací ze strany severovýchodní a areálem vodáren z jihu. Tvoří tak pomyslný trojúhelník na jižní periferii města Vsetín.

Návrh si klade za cíl motivovat veřejnost ke sportovním aktivitám v krásném prostředí řeky Bečvy a nabídnout tak zdravější alternativu k času strávenému v uzavřených nákupních centrech nebo panelových domech. Okolí řešeného území je velmi nesourodé a nedá se tak navázat na již vytvořenou uliční síť. Rozhodl jsem se tedy vytvořit centralizovanou urbanistickou koncepci a k městu se pomyslně otočit zády pomocí valu, který oddělí klidové pěší zóny sportovního areálu od každodenního městského ruchu a otevře pohled na řeku, louky a nedaleké zalesněné kopce. Díky zmíněnému valu bude také využita zemina z tribun stávajícího stadionu. Jelikož se nacházíme za pocitovou zastavěnou hranicí města, kde je krajina významnější než městská struktura, jednotlivé budovy jsou rozmístěny mimo pohledové osy a stávají se tak pro návštěvníky pouze doplňujícími prvky k všudypřítomné zeleni.

Kompozici budov tvoří centrální atypická hala a dva typové komerční objekty po stranách, mezi nimiž jsou rozmístěna jednotlivá sportoviště a víceúčelové travnaté plochy.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Vsetín, diplomová práce, Sportovně-rekreační centrum Vsetín, sport, krajina, val, spartakiádní stadion, řeka, Vsetínská Bečva

## **ABSTRACT**

The diploma thesis The Sports & Relaxation Center Vsetín, Ohrada deals with an area surrounding former spartakiad stadium. This area is defined by the Vsetínská Bečva from the north-west, a limited-access road from the north-east and by waterworks from the south. That is how it creates notional triangle on the south outskirts of the town of Vsetín.

The project aims to motivate people to spend more time doing sports activities in a beautiful environment located near the Bečva river and so offer them healthier possibility compared to time spend in shopping centers or block of flats. Since the environs of the area are extensively varied, we can't follow current street network. So, I decided to create centralized urban concept and imaginary turn back to the town with a wall, which separates quiet pedestrian zones of the sports complex from everyday city rush and opens the view of the river, nearby wooded hills and meadows. Thanks to the aforementioned wall we will also have a use for the soil from the stands of the existing stadium.

As we talk about area seemingly laying behind the built-up urban boundary, the landscape is more important than the urban structure, and the individual buildings are located outside the viewpoints, making them only supplementary elements to the ever-present greenery.

The composition of the buildings consists of a central atypical hall and two type commercial buildings on the sides, where there are individual sports facilities and multipurpose grass areas between them.

## **KEYWORDS**

Vsetin, diploma thesis, The Sports & Relaxation Center Vsetín, sport, landscape, wall, spartakiad stadium, river, Vsetínská Bečva

## **BIBLIOGRAFICKÁ CITACE**

Bc. Jan Pohludka *Sportovně - rekreační centrum Vsetín, Ohrada*. Brno, 2019. 17 s., 40 s. příl. Diplomová práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav architektury. Vedoucí práce doc. Ing. arch. Antonín Odvárka, Ph.D.

## **PROHLÁŠENÍ O SHODĚ LISTINNÉ A ELEKTRONICKÉ FORMY ZÁVĚREČNÉ PRÁCE**

Prohlašuji, že elektronická forma odevzdané diplomové práce s názvem *Sportovně - rekreační centrum Vsetín, Ohrada* je shodná s odevzdanou listinnou formou.

V Brně dne 10. 4. 2019

---

Bc. Jan Pohludka
autor práce

## **PROHLÁŠENÍ O PŮVODNOSTI ZÁVĚREČNÉ PRÁCE**


[…]


Důležitým aspektem při navrhování je pro mě pocitová hranice zastavěného území města, která, podle mého názoru, končí vyvýšenou magistrálou silnice I/57. Za ní jsou už pouze louky, kopce a zahrady za řekou. Nacházíme se tedy v přírodním prostředí, kam budou lidé jezdit za fyzickým i psychickým odpočinkem. Proto nejsou budovy umístěny v hlavních osách komunikací, ale mimo ně. Krajina je zde zkrátka důležitější než architektura.

Kompozici vyšších sedmipodlažních objektů v rozích řešeného území doplňuje centrální kulatá sportovní hala. Plochy mezi nimi jsou vymezeny jednotlivým sportovištím. Definovány jsou pouze hlavní sportoviště, a to pro tenis a volejbal. Ostatní plochy zůstanou volné k využívání dle aktuální potřeby. Mohou sloužit jako menší sportoviště, ale také poskytnou dostatečný prostor pro konání větších kulturních a společenských akcí jako jsou například festivaly.

Původní vstupy do území jsou zachovány. Hlavní příjezd je u sjezdu z estakády z ulice Generála Klapálka, dále zůstává příjezd ze severní strany z ul. U Bečvy a nově je území průjezdné. Provoz areálu to však neomezuje díky vedení veškeré automobilové dopravy za valem mimo sportoviště, která se nacházejí v pěší zóně. Za třetí vstup můžeme považovat vyústění cyklostezky na jihozápadní straně. Právě v tomto místě je navrženo přemostění pěší lávkou na ulici U splavu a umístění rychlého občerstvení s krytým sezením.

Návrh nepočítá se zachováním žádného z existujících objektů umístěných na pozemcích města nebo TJ MEZ a vytváří kompletně novou koncepci území.

Vhodné by bylo využít stávající autobusové depo v severní části areálu jako točnu a konečnou zastávku MHD.

## **PROVOZNÍ A DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ**

Komerční objekty jsou tvořeny širokou podnoží vytvářející v druhém podlaží velkou terasu, na kterou stoupá již zmíněný val. V podnoží severního objektu je umístěna restaurace o ploše 290 m<sup>2</sup> s navazujícími prostory – varnou a sklady. Dále se zde nachází rozsáhlé foyer s recepcí sloužící hostům ubytovaným v 3. – 7. NP. V 2.NP je poté společenský sál se samostatnou kuchyňkou a kapacitními WC určený k pořádání soukromých akcí, pro něž je možné využít i provoz (obsahu) restaurace. Ta je se sálem propojena samostatným schodištěm a výtahy pro dopravu jídla. Dále je u severního objektu ve svahu zakomponován komerční prostor s dílnou využitelný z hlediska frekventovanosti cyklistické trasy například jako cykloservis.

V jižním objektu jsou v 1.NP umístěny především šatny pro sportoviště areálu a také kapacitní převlékárny se sprchami pro fitness centrum nacházejícím se v 2. – 6. NP. V posledním 7.NP je umístěno malé wellness centrum se saunami, masážní a relaxační místností.

Oba objekty jsou částečně podsklepeny. V suterénech se nachází strojovny vzduchotechniky, tepla a chladu.

Sportovní hala má dva hlavní vstupy. Jeden určen sportovcům a druhý pro návštěvníky. V obou částech objektu jsou vloženy dvě nadzemní podlaží. V části pro sportovce jsou šatny se sprchami, nářadovna a zázemí správce. V návštěvnické části můžeme v přízemí najít bufet a v patře malou tribunu.

## **KONSTRUKČNÍ, MATERIÁLOVÉ A TECHNICKÉ ŘEŠENÍ**

Konstrukční a materiálové řešení navrhovaných objektů vychází z principu kontrastu. Centrální objekt kruhové haly je navržen jako atypická dřevěná konstrukce s rozponem 50 m. Všechny ostatní objekty jsou navrženy jako modulová skeletová konstrukce o rozměrech 6,0 x 8,0 m. Zatímco hala bude opláštěna jednoduším materiálem (plechem), jež maximálně podtrhne její tvar, na fasádě ostatních objektů se silně projeví jejich moduly. ŽB stropní desky vystoupí konzolovitě před fasádu stejně jako vertikální členění sloupů.

Nosná konstrukce haly je žebrovitá opřená do středového prstence. Nosníky jsou z lepeného lamelového dřeva. V objektu jsou po stranách hrací plochy umístěny dvě betonové monolitické vestavby šaten a tribuny.

Nosnou konstrukci komerčních objektů tvoří ŽB skelet prostorově ztužený ŽB schodišťovým jádrem a monolitickými ŽB stropními deskami se skrytými průvlaky. Obvodový plášť je skleněný, což vytváří nároky na vzduchotechniku,

zejména chlazení. Ve schodiškových jádrech se počítá s velkými prostupy pro VZT potrubí. Počítá se také s pasivními stínícími prvky jako jsou např. exteriérové rolety. Přístavby těchto objektů zakomponované do objemu valu jsou dilatačně odděleny se zděnou nosnou konstrukcí a rozponem 6,0 m s ŽB monolitickými stropy.

## **ZÁVĚR**

Návrh má sjednotit roztroušenou strukturu stávajícího sportovního areálu a navrhnout alternativní využití k vypracovaným studiím proveditelnosti, kterými město Vsetín již disponuje. Měl by všem generacím poskytnout příležitost strávit zde celý den, pohodlně zaparkovat a aktivně i pasivně si odpočinout. Návrh zlepšuje prostupnost územím a definuje nové centrum vsetínské části Ohrada.
