Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Sportovně-rekreační centrum, Vsetín, Ohrada

Autor práce: Bc. Jan Pohludka

Oponent práce: Ing. arch. Dušan Vostrejž

Popis práce:

Diplomová práce je zadaná jako architektonická studie, která se zabývá návrhem SPORTOVNĚ REKREAČNÍHO CENTRUM VSETÍN, OHRADA

Hodnocení práce:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
1. Územní vazby a urbanismus <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Architektonický koncept <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Funkční a dispoziční řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Konstrukční a materiálové řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář k bodům 1. až 6.:

- Urbanistické řešení navazuje na minulostí ověřené schéma mimoúrovňové propojení území pod rychlostní komunikací. Pozitivně hodnotím propojení areálu s cyklostezkou plochou při toku Vsetínské Bečvy. V rámci řešeného území je diskutabilní rozmístění objektů A, B, D do rohů parcely, kdy prodlužují docházkové vzdálenosti mezi sportovišti a zastávkou MHD. Chybí mě plochy pro parkování autobusů.
- Autor pracuje s jednoduchými prosklenými kvádry. V návrhu postrádám identifikaci funkcí a využití jednotlivých objektů areálu. Chybí informační systém jak v plochách, tak na jednotlivých objektech. Před multifunkční halou by mohla být větší shromažďovací zpevněná plocha. Proč jsou objekty A a B vizuálně identické? Je vhodné mít pokoje pro ubytování sportovců opatřeny celoskleněnou fasádou?
- Dispoziční řešení a funkční řešení působí propracovaně a přesvědčivě. Přesto pár poznámek:
Objekt A – Hlavní příjezdová komunikace k objektu směřuje na zásobovací prostory restaurace. Přesunem zásobování na západní stranu by dostal příjezd k objektu

důstojnější charakter. Před sálem 2,02 chybí shromažďovací prostory. Sál by mohl být členěn pomocí mobilních příček na menší části.

Objekt B – wellness - Nevhodné umístění vazby šatna, hygienické zázemí a vlastní prostory sauny. Chybí mokrý filtr mezi saunami a šatnou. Proč není možné řešit tenisový klub jako bezbariérový jako ostatní části areálu. Považoval bych za vhodnější orientovat vstupy do šaten ze strany od tenisových kurtů a terénní val orientovat k příjezdové komunikaci. Proč by měli sportovci tento val obcházet? Nejsem přesvědčený řešením fitness a posiloven v objektu B na „patra“. S ohledem na dostatečné plochy areálu je tento koncept zbytečně podřízen konceptu rohových dominant... Pokud bych prezentované uspořádání akceptoval, požadoval bych s ohledem na počty cvičenců více výtahů...

Objekt C – hala. Je možné sledovat z tribuny celou plochu hřiště? V šatnách není dobré propojení WC přes mokrou zónu sprch. Vhodnější je přístup přes předsínky přímo ze šatny.

Objekt D – Považoval bych za vhodnější vnitřní propojení dílny, garáže a šatny správce a zaměstnanců údržby.

- 4- Chybí více venkovních ploch se systémovým zastíněním (nemám na mysli slunečníky) pro sportovce, především u tenisových kurtů a kurtů pro volejbal. Zastínění by mohlo být součástí navržených skladovacích boxů.
- 5- Detaily jsou prezentovány srozumitelně a přesvědčivě. Drobné chyby v popisech (v situaci je 2x objekt).
Řešení viditelných průvlaků, které tvoří výrazný architektonický prvek, vnesených přes iso nosník by se dalo řešit jednodušším způsobem.
- 6- Grafické zpracování a model jsou na profesionální úrovni. Grafická prezentace je přehledná.

Připomínky a dotazy k práci:

Uvítal bych vysvětlení a argumenty řešení posilovny na více podlažích.

Závěr:

Práce je kvalitní a pečlivě zpracovaná. Dokazuje podrobné seznámení se autorem s problematikou a následným zpracováním nabytých informací do studie. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě

Klasifikační stupeň podle ECTS: **B / 1,5**

Datum: 5. června 2019

Podpis oponenta práce.....